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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na komunikační podporu operačního řízení Hasičského zá-

chranného sboru Jihomoravského kraje. V teoretické části analyzuje současné požadavky

na komunikační podporu operačního řízení, specifikuje a zhodnocuje způsoby zajištění

komunikační podpory operačního řízení a analyzuje základní typy radiokomunikačních

systémů užívaných Hasičským záchranným sborem Jihomoravského kraje. Praktická část

diplomové práce na základě dotazníkového šetření identifikuje základní problémy komu-

nikační podpory operačního řízení Hasičského záchranného sboru Jihomoravského kraje

a jsou v ní také uvedeny návrhy na zlepšení komunikační podpory operačního řízení.

Klíčová slova: Hasičský záchranný sbor, komunikační podpora, operační řízení, rádiová

síť, radiokomunikační systém PEGAS, rádiový terminál, standard TetraPol, otevřený ka-

nál, nezávislý digitální opakovač, lokalizace

ABSTRACT

The thesis is focused on communication support of operational control of the Fire Rescue

Service of South Moravian Region. The theoretical part of the thesis analyzes the current

requirements for communication support of the operational control, specifies and evaluates

ways of securing communication support for the operational control and analyzes basic

types of radio communication systems used by the Fire Rescue Service of South Moravian

Region. The practical part is based on the survey which identifies the basic problems of

communication support for the operational control of the Fire Rescue Service of South

Moravian Region and also shows suggestions for improving communications support of

the operational control.
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ÚVOD

Bezpečnostní a záchranné složky jsou zřízeny státem pro ochranu zdraví a života člověka,

zvířat, majetku a popřípadě životního prostředí. Mezi tyto složky patří i hasičské sbory,

které s postupem doby a vývojem technologií rozšířily svojí činnost od hašení požáru i na

jiné specifické činnosti, tzv. technické zásahy. Aby tyto různorodé mimořádné události

mohly záchranné složky plnohodnotně a efektivně zdolávat, bylo potřeba zřídit podpůrné

systémy v oblasti řízení a koordinace sil a prostředků. Jedním ze základních podpůrných

prvků pro velitele zásahu při zdolávání mimořádných událostí jsou komunikační sítě, zří-

zené jak v místě zásahu, tak i s operačními středisky. Dnes jsou pro komunikační podporu

řízení sil a prostředků běžně využívány rádiové sítě, které mnohdy nepřenáší informaci

pouze jako hlasové sdělení, ale i data v podobě statusových hlášení a informací o poloze.

Zvolené téma diplomové práce Komunikační podpora operačního řízení HZS kraje se za-

měřením na Jihomoravský kraj jsem si vybral z důvodu profesního zájmu o problematiku

a funkčního zařazení profesionálního hasiče – technika spojové služby u Hasičského zá-

chranného sboru Jihomoravského kraje – Brno – město.

Cílem mé diplomové práce je analyzovat současné požadavky na komunikační podporu

operačního řízení, specifikovat a zhodnotit způsoby zajištění komunikační podpory ope-

račního řízení a analyzovat základní typy radiokomunikačních sítí užívaných Hasičským

záchranným sborem Jihomoravského kraje. Práce současně identifikuje základní problémy

komunikační podpory operačního řízení Hasičského záchranného sboru Jihomoravského

kraje a jsou v ní uvedeny návrhy na zlepšení komunikační podpory operačního řízení.

Teoretická část diplomové práce je členěna na tři kapitoly, z nichž první se zabývá charak-

teristikou stěžejních pojmů, které souvisí s tématem diplomové práce. Jsou jimi Hasičský

záchranný sbor, jednotky požární ochrany, koordinace a řízení v průběhu operačního řízení

a definování obecných základních požadavků na komunikační podporu operačního řízení.

Ve druhé kapitole diplomová práce pojednává o aspektech, které zajišťují komunikační

podporu operačního řízení. Ke stěžejním patří normativní vymezení radiokomunikačního

prostředí jednotek požární ochrany, jednotlivé způsoby rádiových provozů komunikace

a způsoby přenosů signálů. Třetí kapitola analyzuje dvě základní rádiové sítě užívané pro

komunikaci v operačním řízení jednotek požární ochrany na území Jihomoravského kraje,

kterými jsou analogová rádiová síť a radiokomunikační systém PEGAS. Jsou zde také
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podrobně popsány jednotlivé rádiové kanály a jejich využití, způsoby a režimy komunikací

a základní rádiové zařízení těchto sítí.

Praktická část diplomové práce identifikuje základní problémy komunikační podpory ope-

račního řízení Hasičského záchranného sboru Jihomoravského kraje, které byly objektivi-

zovány kvantitativní výzkumnou metodou (dotazníkové šetření) u profesionálních hasičů

Jihomoravského kraje. Praktická část diplomové práce je zakončena návrhy zlepšení ko-

munikační podpory operačního řízení Hasičského záchranného sboru Jihomoravského kra-

je.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 Požadavky na komunikační podporu operačního řízení

jednotek požární ochrany

V první kapitole jsou vysvětleny pojmy, které bezprostředně souvisí s tématem diplomové

práce. Je v ní pojednáváno o struktuře a hlavních úkolech Hasičského záchranného sboru

České republiky, dále je popsán pojem jednotky požární ochrany, jejich činnost a jsou v ní

vyjmenovány jednotlivé druhy jednotek požární ochrany. Kapitola pojednává také

o průběhu výkonu služby – operačním řízení v jednotkách požární ochrany a o základních

požadavcích komunikační podpory v operačním řízení.

1.1 Hasičský záchranný sbor České republiky

Hasičský záchranný sbor České republiky (dále jen,, HZS ČR“) je základní složkou inte-

grovaného záchranného systému (dále jen ,,IZS“), který zajišťuje koordinovaný postup při

přípravě na mimořádnou událost a při provádění záchranných a likvidačních prací. HZS

ČR je tvořen generálním ředitelstvím HZS ČR, které je součástí Ministerstva vnitra. Mezi

další organizační složky tvořící HZS ČR patří 14 HZS krajů, Střední odborná škola požární

ochrany a Vyšší odborná škola požární ochrany ve Frýdku-Místku a Záchranný útvar HZS

ČR. Správa jednotlivých HZS krajů je rozdělena dle geografických celků – bývalých okre-

sů na územní odbory (dále jen ,,ÚO“). V rámci jednotlivých ÚO jsou zřízeny požární sta-

nice, na kterých jsou dislokovány jednotky požární ochrany (dále jen ,,JPO“) kategorie I.

Výkon služby v JPO HZS kraje zajišťují příslušníci (hasiči). K podpoře operačního řízení

HZS kraje zřizuje krajské operační a informační středisko (dále jen ,,KOPIS“). [13]

Členění HZS ČR na jednotlivé organizační složky přineslo těmto složkám určitou autono-

mii v oblasti komunikační podpory. Jednotlivé organizační složky HZS ČR mohou pořizo-

vat základní zařízení komunikační podpory (radiostanice, terminály, převaděče, příslušen-

ství aj.) dle svého uvážení a ekonomických možností. U pořizovaných základních zařízení

musí být dodrženo pouze užívané kmitočtové pásmo a komunikační standard. Díky členění

HZS ČR na organizační složky je také v jejich působnosti samotné užití jednotlivých rádi-

ových sítí (analogová a digitální). Nebylo dosud vydáno žádné nařízení generálního ředi-

telství HZS ČR pro upřesnění používání jednotlivých rádiových sítí v místě zásahu.

V mnoha HZS krajů není ani sjednoceno používání rádiových sítí pro místo zásahu

v jednotlivých ÚO. Jednotně je pouze nařízeno používat radiokomunikační systém PEGAS

pro komunikaci s operačními středisky.
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1.2 Jednotky požární ochrany

Pojem JPO lze definovat jako jednotný systém vyčleněných a odborně způsobilých osob

(hasičů), mobilní požární techniky
1
(dále jen ,,MPT“) a věcných prostředků

2
požární

ochrany (dále jen ,,PO“). Úkolem JPO je chránit životy a zdraví osob a zvířat, majetek

a životní prostředí před požáry a negativními následky mimořádných událostí provedením

záchranných a likvidačních prací.

JPO je dle zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně jednotka HZS kraje, jednotka HZS

podniku, jednotka sboru dobrovolných hasičů (dále jen ,,SDH“) obce a jednotka SDH pod-

niku.

JPO je dělena do čet a družstev dle rozsahu personálního obsazení. Každá četa a družstvo

má svého velitele, který se z pravidla na místě zásahu stává velitelem zásahu
3
. [12]

1.3 Koordinace a řízení - operační řízení

Výkon služby v JPO probíhá v organizačním nebo operačním řízení. Organizační řízení


[…]


ravského kraje..

Vypracování diplomové práce mi bylo obohacením o získané odborné poznatky z odborné

literatury a z osobních konzultací s kolegy hasiči na zvolené téma. Některé poznatky zís-

kané psaním diplomové práce mohu aplikovat jako školitel odborné přípravy v oblasti spo-

jové služby na pracovišti Požární stanici Brno - Lidická a také se mohu zaměřit na nedo-

statky získané dotazníkovým šetřením. Například nedodržování celostátních metodických

postupů radiokomunikace. Za neméně důležité využití mé diplomové práce považuji její

uplatnění při výuce oboru Požární ochrana na Střední průmyslové škole Hranice

v předmětu Technické prostředky požární ochrany - spojení a signalizace, kde také půso-

bím jako učitel odborných předmětů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AC Alternating current - střídavý proud

AD Převod z analogového signálu na digitální signál

AED Automatizovaný externí defibrilátor

AES

Advanced Encryption Standard - standardizovaný postup šifrování dat - sy-

metrická šifra

ARS Analogová rádiová síť

ATEX Certifikace zařízení do výbušného prostředí

BER

Boitier Emission / Réception - vysílací a přijímací jednotka terminálu

MC9610 a TPM 700 standardu TetraPol

BRS Bezpečnostní rada státu

BS Base station - buňka sítě PEGAS

CAS Cisternová automobilová stříkačka

CCP

Comand and control panel - ovládací panel terminálu MC9610 G2 standardu

TetraPol

CCW

Critical Communication World Congress - světový kongres kumunikace v

krizových situacích

CNF Conference - konferenční hovor v systému PEGAS

CTCSS Continuous tone controlled squelch systém - selektivní volba

ČR Česká republika

ČTÚ Český telekomunikační úřad

DA Převod z digitálního signálu na analogový signál

DC Ddirect current - stejnosměrný proud

DIR Direktivní - přímý komunikační mód v systému PEGAS

DL Digitální linka

DMR Digital mobile radio - digitální rádiový standard

EMOCH Emergency multisite open channel - nouzový otevřený kanál v síti PEGAS

ETSI

European Telecommunications Standards Institute - Evropský ústav pro te-

lekomunikační normy

FDMA Frequency Division Multiple Access - metoda přístupu k mediu - frekvenčně

FSK Frequency-shift keying - způsob digitální modulace

GM Řada mobilních profesionálních radiostanic Motorola

GMSK Gaussian minimum shift keying - způsob digitální modulace
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GP Řada přenosných profesionálních radiostanic Motorola

GPS Global Positioning System - globální polohovací systém - navigační systém

GŘ Generální ředitelství

GSM Groupe Spécial Mobile - globální systém pro mobilní komunikaci

HZS Hasičský záchranný sbor

ICT Informační a komunikační technologie

IDR

Independence digital repeater - nezávislý digitální opakovač v systému

PEGAS

IED Improvised explosive device - improvizované výbušné zařízení

IND Individuální volání v systému PEGAS

IP

Internet protocol - protokol pracující na síťové vrstvě používaný v počíta-

čových sítích

IPxy Odolnost elektrospotřebiče vůči vnějším vlivům

IZS Integrovaný záchranný systém

Jmk Jihomoravský kraj

JPO Jednotka požární ochrany

KOPIS Krajské operační a informační středisko

LCT Link connected terminal - linkově připojený terminál systému PEGAS

LED Light-Emitting Diode – dioda emitující světlo

LEL Lower Explosive Limit - dolní mez výbušnosti

Li-Ion Lithium-iontová baterie

Li-Pol Lithium-polymerový akumulátor

LS PČR Letecká služba Policie ČR

MCU Microcontroller - řídící jednotka

MOCH

Multisite open channel - otevřený kanál na vícero buňkách v systému

PEGAS

MOP Mobilní operační pracoviště

MPT Mobilní požární technika

MSW Main swich - hlavní řídící ústředna v systému PEGAS

NiMH Nikl-metal hydridový akumulátor

NL Nebezpečná látka

OCH Open channel - otevřený kanál v systému PEGAS

OIKT Oddělení informačních a komunikačních technologií
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OPIS Operační a informační středisko

PČR Policie ČR

PHM Pohonné hmoty

PL Private line - způsob selektivní volby

PO Požární ochrana

PTT Push to talk - klíčovací tlačítko

RFSI Jedinečné identifikační číslo koncových prvků v systému PEGAS

RN Regional network - krajská regionální systému PEGAS

RRL Radioreléové spoje

SaP Síly a prostředky

SCC

Single channel convertor - převodník z analogového na digitální signál a

opačně

SDH Sbor dobrovolných hasičů

SIM Karta umožňující provoz v síti daného operátora GSM

SOS Tísňový signál - volání

SSW Secondary swich - podružná ústředna v systému PEGAS

ŠVZ Štáb velitele zásahu

TDMA Time Division Multiple Access - metoda přístupu k mediu - časově

TGK Talkgroup - hovorová skupina v systému PEGAS

TPS Terminal Programming Station - pracoviště programování terminálů PEGAS

TTD Takticko - technikcá data

UEL Upper Explosive Limit - horní mez výbušnosti

UHF Ultra high frequency - ultra krátké vlny

UKŠ Ústřední krizový štáb

ÚO Územní odbor

UPS Uninterruptible Power Supply/Source - zdroj nepřerušovaného napájení

VEA Velitelský automobil

VFADR

Voice function adress - hlasová funkční adresace, zrychlená volba v systému

PEGAS

VHF Very high frequency - velmi krátké vlny

VOX Voice Operated eXchange - ovládaní hlasem

VYA Vyprošťovací automobil

VZ Velitel zásahu
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WiFi Bezdrátová komunikace v počítačových sítích

X25 Rozhraní propojující LCT se systému PEGAS

ZZS Zdravotnická záchranná služba
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