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Hodnocení práce:

Cílem diplomové práce Bc. Filipa Večeři „Komunikační podpora operačního řízení HZS kraje“

bylo analyzovat stávající stav a následně navrhnout zlepšení stavu v této velmi citlivé části

zajišťující úspěch všech jednotek HZS. Zpracovaná problematika je vysoce aktuální, protože

se jedná o činnost, směřující k záchraně životů a majetku. Je zapotřebí se zabývat vším,

co napomůže HZS k zefektivnění jeho činnosti. Lze konstatovat, že se zpracovatel zhostil svého

úkolu na velmi kvalitní úrovni.

Zvolený postup při zpracování tématu lze hodnotit jako správný s odpovídající důležitosti

zpracovávané problematiky. Autor si rozdělil práci do dvou základních částí. První teoretická část

je analyticky zaměřena na požadavky a zajištění komunikační podpory operačního řízení HZS

včetně rozboru používaných radiokomunikačních systémů. Navazující praktická část je zaměřena

na identifikaci základních problémů komunikační podpory. Těžiště práce je soustředěno

na zpracování návrhu zlepšení komunikační podpory. Diplomová práce je dále rozdělena do kapitol,

které mají logickou návaznost.

V první kapitole autor velmi důsledně rozebral současné požadavky na zajištění podpory

komunikace jednotek HZS. Zpracované tabulky mají dostatečnou vypovídající hodnotu jak z

hlediska porovnání obecných, tak z hlediska specifických požadavků na komunikační podporu.

V následující druhé a třetí kapitole objasnil způsob zajištění komunikace jednotek HZS a lze

konstatovat, že se autorovi podařilo splnit tuto část opět velmi dobře. Autor se především zaměřil na

popis v současnosti používaných radiokomunikačních systémů. Autor akcentoval význam jak

legislativního ukotvení, tak neopomenul jejich velmi erudovaný popis. Jednotlivé prostředky jsou

velmi podrobně popsány i z hlediska jejich místa v systému komunikační podpory. Obě dvě

kapitoly jsou zpracovány velmi dobře a významnou měrou přispívají ke kvalitě práce.

Čtvrtá kapitola je věnována identifikací základních problémů komunikační podpory. Po kvalitním

provedení analytických činností při studiu dané problematiky se dalo předpokládat, že autor bude

přímo formulovat své názory, bohužel tak přímo neučinil. Autor nejprve využil možnost provést

dotazníkové šetření a tím získat širší názor odborné veřejnosti, který se týká identifikování

základních problémů komunikační podpory operačního řízení. Až teprve následně učinil závěr

ohledně identifikace možných problémů. Se závěry autora se lze plně ztotožnit. Přínos Bc. Večeři

lze spatřit v kapitole páté, obsahující jím navrhovaná možná zlepšení komunikační podpory.

Navrhovaná zlepšení jsou věcná a promyšlená včetně popisu realizace.

Diplomová práce je zpracována velmi přehledně, členění kapitol a podkapitol se vyznačuje

systematickým přístupem řešení. Míru pochopení důležitosti každé kapitoly mohl autor podpořit

zpracováním dílčích závěrů na konci každé kapitoly. Přínos diplomanta spočívá ve zpracování

analýzy komunikační podpory, nalezení slabých míst v této oblasti a především v navržení možných

zlepšení situace pro vylepšení komunikační podpory operačního řízení tak i návrhu terminálu.

Z hlediska formální úpravy je nutno zmínit, že práce má jednotný styl, ale autor se bohužel

nevyhnul gramatickým chybám. Autor se snažil zpracovat své dílo v určité odpovídající formě,

ale ne vždy se mu podařilo tento záměr dodržet.

Předložená diplomová práce odpovídá zadání a splňuje požadavky kladené na diplomové práce.

Student prokázal analytické schopnosti, jakožto i schopnosti tvůrčí inženýrské práce při návrhu,

a proto jeho diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Při obhajobě diplomové práce žádám o zodpovězení následujících otázek:

1. Jakým způsobem by dle Vašeho názoru mělo být provedeno zálohování základnových stanic

BS v případě blackoutu? Dokážete definovat náklady s tím spojené např. pro HZS

Jihomoravského kraje?

2. V práci jste představil vizi a návrh nového rádiového terminálu, můžete odhadnout náklady

na pořízení terminálu pro Vaši jednotku?

3. Ve Vámi uvedených záměrech pro zlepšení komunikační podpory zmiňujete fakt,

že je nutné apelovat na změnu legislativy např. k začlenění GPS opakovačů/radiomajáků

do nových průmyslových a technologických staveb. Kdo je odborným garantem

pro předkládání návrhů či novel zákonů pro potřeby HZS?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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